Przypisy do Rozdziału VI.

- (1) Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccato solvantur. Lib. II. cap. XII. 46.
- (2) In quibus sunt et Machabaeorum libri, quos non Judaei, sed Ecclesia Catholica pro canonicis habent. Lib. XVIII. de Civ. Dei cap. 36. t. V. Ed. Froben. p. 1096.
- (3) Conc. cart. 8. cap. 47. t. II. Conc. Labb. p. 1177.

- (4) Innoc. I. ad Excep. cap. 7. t. II. Conc. Labb. p. 1256.
- (5) Heb. 2. Mach. XII. 43.
- (6) Wszyscy oni mieszkają na przedmieściu Ghetto.
- (7) Non frustra ab Apostolis sancitum est, ut in celebratione mysteriorum memoria fiat eorum, qui hinc decesserunt. Noverunt illis multum hinc emolumenti fieri, multum utilitatis. In cap. 1. Ep. ad Philip. Hom. 3. t. 4. ed. apud Hug. p. 266.
- (8) Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. I. Cor. 3. 15.
- (9) Cor. III. 13. 14. 15.
- (10) Quia dicitur salvus erit, contemnitur ille ignis, gravior tamen erit, cum quidquid homo potest pati in hac vita. In Psal. 37. t. VIII. ed. Froben. p. 313.
- (11) In hac vita purges me, et talem me reddas cui jam emendatorio igne non sit opus. ibid.
- (12) S. Ambr. in Psal. 118. t. I. ed. Paris an. 1638. p. 1225.
- (13) S. Hieron. in ultimis verbis super Isaiam t. III. ed. Martian. p. 215.
- (14) S. Greg. Lib. IV. Dialog. cap. 39. t. II. ed. Paris an. 1638. p. 1225.
- (15) Orig. Hom. 14. in Levit. ed. vet. f. 79. B. item. Hom. 12. in Jeremiam. 138. B.
- (16) Qui dixerit verbum contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro. Math. XII. 32.
- (17) Ne exactor te mittat in carcerem, dico tibi non exies inde, donec etiam novissimum minutum reddas. Lucae XII. 59.
- (18) Amen, amen, dico tibi non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem. Math. 8. 26.
- (19) Aliud est ad veniam stare, aliud ad gloriam pervenire; aliud missum in carcerem non exire inde, donec solvat novissimum quadrantem, aliud statim fidei et virtutis accipere mercedem; aliud pro peccatis longo tempore cruiatum emendari et purgari diu igne, aliud peccata

omnia passione purgasse. Lib. IV. Ep. 2. ed. Froben. p. 115.

- (20) Carcerem illum, quem Evangelium demonstrat, inferos intelligimus, et novissimum quadrantem modicum quoque delictum mora resurrectionis illic luendum interpretamur. Tertul. lib. de anima, ed. Froben. p. 689.
- (21) Quadrantem in balneis dari solere reminiscimur, ejus oblatione ut illic unus quisque lavandi accipit facultatem, ita hic accipit eluendi, qui unius cujusque peccatum eluitur, cum tam diu exercetur noxiis poenis, ut commissi supplicia erroris expendat. S. Ambr. in cap. XII. Lucae t. II. ed. Paris.
- (22) Non intrabit in eam aliquod coinquinatum. Apoc. XXI. 27.
- (23) Quem Deus suscitavit solutis doloribus inferni. Actor. 11. 24.
- (24) S. Aug. Ep. 99. ad Evodium t. II. ed. Froben. p. 702.
- (25) Ep. Polyc. Cottelier t. II. ed. Antver. p. 184.
- (26) Epiph. de Tat. haeresi t. I. ed. Pet. p. 294.
- (27) In nomine Jesu omne genu flectatur coelestium, terrestrium et infernorum. Philip. II. 10.
- (28) Dogmata quae in Ecclesia servantur ac praedicantur, partim ex conscripta doctrina habemus, partim ex Apostolorum traditione ad nos delata recepimus, quae utraque eandem ad pietatem vim habent, et nemo his contradicit, qui vel mediocrem saltem ecclesiasticorum jurium experientiam habet. S. Basil. de Spiritu S. Cap. 27. ed. Froben. p. 398.
- (29) Traditione quoque opus est, neque enim ex scriptura peti possunt omnia, ideo alia scripto, traditione alia sanctissimi Apostoli reliquerunt. Haer. 61. quae est apostolicorum. ed. Petav. p. 511.
- (30) Quod universa tenet Ecclesia, nec conciliis institutum, sed semper retentum, non nisi auctoritate apostolica traditum rectissime creditur. Lib. IV. de Bapt. contra Donat. c. 24. t. VII. ed. Froben. p. 433.

- (31) Oblationes pro defunctis annua die facimus. Lib. de corona militis. ed. Froben. p. 449.
- (32) Necessario facere illud Ecclesiam dico, quae traditam sibi vitam illam a majoribus acceperit. Potest vero quisquam maternam sanctionem, aut legem Patris evertere? quemadmodum a Salomone scriptum: audi filii, sermones patris tui, et ne repellas legem matris tuae. (Prov. 1. 8). Quibus patrem, hoc est unigenitum Deum cum Spiritu Sancto declarat partim scripto, partim sine scripto, docuisse. Matrem vero nostram Ecclesiam decreta quaedam habere penes se quae dissolvi evertique nequeunt. Quae quidem cum in Ecclesia constituta sint praeclara quidem ac penitus admiranda, ex hoc ipso veterator ille convincitur. Sed nos eo relicto velut scarabaeo quodam, aut cantharide vel bupreste, quod est insecti quoddam genus, ac solido Ecclesiae dogmate, Deique virtute confracto ad insequentes haereses transeamus. Adversus Aerium Haer. 56 vel 76. t. I. ed. Petav. p. 912.
- (33) Quippe ipse sibi hunc locum post mortem designaverat, quo scilicet precationem, quae in honorem Apostolorum celebrandae erant etiam mortuus particeps fieret. Lib. IV. de vita Const. cap. 60. Ed. Vales. p. 556.
- (34) Tantummodo memoriam sui ad altare tuum fieri desideravit. Lib. III. Conf. cap. 13. t. I. ed. Froben. p. 160.
- (35) Caeteri mariti super tumulos conjugum spargunt rosas, violas, lilia, floresque purpureas. Pammachius noster sanctam favillam ossaque veneranda elemosynae balsamis rigat. Ep. 54. ad Pammach. t. IV. ed. Martian. p. 583.
- (36) Itaque non tam deplorandam, quam prosequendam orationibus reor, nec moestificandam lacrymis tuis, sed magis oblationibus animam ejus commendandam arbitror. Ep. 49. ad Faustinum Tom. II. ed. Paris. p. 944.
- (37) Hoc enim a patribus traditum universa observat Ecclesia, ut pro eis, qui in corporis et sanguinis communionem defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo com-

memorantur, oretur, ac pro illis quoque offerri commemoretur. Serm. 32. de verbis apost. t. X. ed. Froben. p. 405.

- (38) Non sunt praetermittendae supplicationes pro spiritibus mortuorum, quas faciendas pro omnibus in Christiana et Catholica societate defunctis etiam, tacitis nominibus quorumcunque sub generali commemoratione suscepit Ecclesia, ut quibus ad istud desunt parentes aut filii, aut quicumque cognati vel amici, ab una eis exhibeantur pia matre communi. Lib. de cura pro mortuis cap. 4. t. IV. ed. Froben. p. 883.
- (39) Pro anima ejus oret et refrigerium interim adpostulet ei, et in prima resurrectione consortium et offerat annuis diebus dormitionis ejus. Nam haec ni fecerit, vere repudiavit, quantum in ipsa est. Lib. de Monogamia ed. Froben. p. 578.
- (40) Pag. 572.
- (41) Cum Victor contra formam nuper in concilio a Sacerdotibus datam Geminium Faustinum presbyterum ausus sit actorem constituere, non est quod pro dormitione ejus apud vos fiat oblatio aut depraecatio aliqua nomine ejus Ecclesia frequentetur. Ed. Froben. p. 35.
- (42) Denique pro omnibus oramus, qui inter nos vita functi sunt, maximum esse credentes animarum juvamen pro quibus offertur praecatio sancti illius, et tremendi quod in altari positum est sacrificii. Cath. myst. typis Hier. Drouart. p. 241.
- (43) S. Epiph. haeres. 55. t. IV. ed. Patav. p. 907. Aug. 53. t. VI. ed. Froben. p. 25. Damasc. ed. Basil. p. 331.
- (44) Dilexi et ideo prosequor eum usque ad regionem vivorum, nec deseram donec fletu et precibus inducam virum, quo sua merita vocant in montem sanctum, ubi perennis vita etc. Tom. II. ed. Paris. p. 1208.
- (45) Ut orationibus tuis condonetur tibi, ut et illius animam vel de minimo, sanctitatis tuac digito distillans refrigerii gutta respergat. Ep. 5. ad Delphinum t. VI. Bibl. Patr. ed. Lugd. apud Anissonios. p. 200.